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Ostra białaczka limfoblastyczna w populacji 

pediatrycznej: przez genetykę do personalizacji terapii 

dr hab. n. med. Joanna Zawitkowska, Klinika Hematologii, Onkologii i Transplan-

tologii Dziecięcej, Wydział Lekarski, Uniwersytet Medyczny w Lublinie 

Ostra białaczka limfobalstyczna (ALL) jest najczęstszym nowotworem wieku 

dziecięcego, stanowiąc 25% wszystkich nowotworów dziecięcych, i około  60% 

wszystkich przypadków pojawia się u dzieci i młodzieży przed 20 r.ż. 

Etiologia nie jest znana, ale dzieci z zespołem Downa, zespołem Nijmegen 

i zespołem ataksja-teleangiektazja mają zwiększone ryzyko zachorowania na 

ALL. Leczenie opiera się na wielolekowej chemioterapii, sterydoterapii,  

a w niektórych przypadkach konieczne jest przeszczepienie komórek macie-

rzystych. Obecnie jesteśmy w stanie wyleczyć ponad 80% pacjentów z ALL. 

Niestety pozostałe 20% to dzieci, które nie odpowiadają na leczenie lub 

u których pojawiła się wznowa. Długotrwała i intensywna chemioterapia 

powoduje ciężkie powikłania. W związku z tym dąży się do poszukiwania 

nowych czynników prognostycznych, a co za tym idzie personalizacji terapii. 

W ostatnich latach nastąpił ogromny rozwój genetyki molekularnej, dzięki 

której wprowadzono do leczenia przeciwciała monoklonalne, terapie celowane . 

Dostęp polskich pacjentów z ALL do nowoczesnych metod diagnostycznych 

oraz nowych opcji terapeutycznych daje uczestnictwo w projekcie: „Childhood  

ALL in Poland (cALL-POL)”. cALL-POL to kliniczny projekt badawczy 

obejmujący wszystkie dzieci w Polsce z nowo rozpoznaną ALL , działający 

dzięki konsorcjum utworzonym przez Uniwersytet Medyczny w Łodzi, 

w Katowicach, w Lublinie oraz Instytut Innowacyjnych Technologii w Kato-

wicach. Konsorcjum cALL-POL zostanie połączone z siecią I-BFM, która jest 

największą na świecie międzynarodową siecią badań klinicznych w zakresie 

białaczek i chłoniaków u dzieci. 

  



III Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Problemy zdrowia człowieka – przyczyny, stan 

obecny, sposoby na przyszłość”, 1 lipca 2021 r., Wystąpienia Gości Honorowych 
 

12 

Zdrowie we współczesnej medycynie 

dr Jarosław Pasek, Wydział Nauk o Zdrowiu Uniwersytet im. Jana Długosza 

w Częstochowie  

Zdrowie jest jednym z najważniejszych czynników warunkujących aktyw-

ność jednostki w wielu jej wymiarach. Priorytetem dla społeczeństwa 

i każdego państwa powinna być minimalizacja negatywnych czynników, które 

przyczyniają się do osłabienia kondycji zdrowotnej społeczeństwa, ochrona 

zdrowia, zapobieganie chorobom oraz promocja zachowań zdrowotnych 

realizowanych w skali całej populacji. Niestety, do dzisiaj większość działań 

promocji zdrowia wiąże się zazwyczaj ze zmianą świadomości społecznej 

oraz zmianą określonych wzorców zachowań. Corocznie od 1950 roku 

7 kwietnia w rocznicę powstania Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) obcho-

dzony jest Światowy Dzień Zdrowia. W 2021 roku hasłem przewodnim Świa-

towego Dnia Zdrowia było „Budowanie sprawiedliwego i zdrowszego świata”.  

W obecnej sytuacji słowa Arthura Schopenhaura Choć zdrowie nie jest na 

pewno wszystkim, to bez zdrowia wszystko jest niczym nabierają szczególnego 

znaczenia. W ostatnim roku pandemia COVID-19 odcisnęła bardzo silne 

piętno i podkreśliła znaczenie służby zdrowia i działań związanych z zapo-

bieganiem rozprzestrzeniania się SARS-CoV-2 we wszystkich krajach świata. 

Nieustannie podkreśla się, że zdrowie powinno być działalnością wielo-

sektorową oraz wielodyscyplinarną polegającą na współpracy, partnerstwie 

i dobrej komunikacji. Współpraca między przedstawicielami różnych zawodów  

medycznych staje się fundamentem nowoczesnych systemów ochrony zdrowia. 

Niewątpliwie wpływ na to ma także rozwój nauk medycznych, nauk farma-

ceutycznych oraz nauk o zdrowiu. Co więcej, holistyczne podejście do 

pacjentów realizowane jednocześnie na wielu płaszczyznach wymaga si lnej 

i ciągłej współpracy pomiędzy przedstawicielami różnych zawodów medycz-

nych. Ponadto ważnym krokiem powinno być stworzenie określonych 

standardów postępowania dla potrzeb planowania, wykonania, monito-

rowania i ewaluacji programów zdrowotnych.   
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Analiza wzorca ekspresji genów związanych 

ze zjawiskiem lekooporności w komórkach raka 

endometrium traktowanych salinomycyną 

Piotr Januszyk, piotrjanuszyk233@gmail.com, Katedra Biochemii, Wydział Nauk 

Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi w Zabrzu, Wyższa Szkoła Techniczna 

w Katowicach, www.wst.com.pl 

Beniamin Oskar Grabarek, bgrabarek7@gmail.com, Katedra Histologii, Cyto-

fizjologii i Embriologii, Wydział Nauk Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi 

w Zabrzu, Wyższa Szkoła Techniczna w Katowicach, www.wst.com.pl 

Dariusz Boroń, dariusz@boron.pl, Katedra Histologii, Cytofizjologii i Embriologii, 

Wydział Nauk Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi w Zabrzu, Wyższa Szkoła 

Techniczna w Katowicach, www.wst.com.pl 

Rak endometrium jest jednym z najczęściej występujących nowotworów 

ginekologicznych w populacji kobiet w wieku post i okołomenopauzalnym. 

Niestety podczas farmakoterapii nowotworów obserwuje się wystąpienie 

zjawiska lekooporności. Dlatego ważne jest poznanie mechanizmów moleku-

larnych związanych z utratą adekwatnej odpowiedzi na leczenie w kontekście 

raka trzonu macicy (rak endometrium) oraz opracowywanie nowych terapii. 

Salinomycyna wydaje się obiecującym lekiem, który mógłby zostać wyko-

rzystany w terapii raka endometrium, jednak wiedza na ten temat jest 

fragmentaryczna. Celem pracy była analiza zmian wzorca ekspresji genów 

związanych z lekoopornością w linii komórkowej raka endometrium Ishikawa 

eksponowanej na salinomycynę. Komórki raka endometrium poddano 

działaniu 1 µM salinomycyny przez okres 12, 24 i 48 godzin. Komórki nie-

traktowane lekiem stanowiły kontrolę w niniejszym eksperymencie. Analiza 

molekularna obejmowała ekstrakcję całkowitego RNA, ocenę jakościową 

i ilościową ekstraktów. Profil ekspresji genów związanych z lekoopornością 

wyznaczono techniką mikromacierzy ekspresyjnych HG-U133_A2 oraz 

następnie zwalidowano łańcuchową reakcją polimerazy w czasie rzeczy-

wistym poprzedzonej odwrotną transkrypcją (RTqPCR). Przy ana lizie 

wyników zastosowano poziom istotności statystycznej na poziomie p  < 0,05. 

Na podstawie bazy danych Affymetrix potwierdzono, że 47 z 22227 mRNA 
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obecnych na płytce mikromacierzowej jest związanych ze zjawiskiem 

lekooporności. Zaobserwowano, że 17 mRNA różnicowało hodowlę komór-

kową po ekspozycji na salinomycynę w porównaniu z kontrolą (p  < 0,05). 

Największe zmiany ekspresji odnotowano dla genów: TUFT1, ABCB1, 

MTMR11. Salinomycyna indukuje zmiany aktywności mRNA związanych ze 

zjawiskiem lekooporności, jednak obserwowane zmiany są oczekiwanym 

wynikiem leczenia przeciwnowotworowego. 
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Badanie świadomości na temat suplementów diety 

Aleksandra Laskowska, olaskowska97@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe 

„Medycyna Laboratoryjna” pod opieką dr n. med. Anny Szade-Klimasińskiej, 

Wydziału Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytetu Technologiczno-

Humanistycznego w Radomiu 

Dominik Uliszewski, uliszewskid@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe „Medycyna 

Laboratoryjna” pod opieką dr n. med. Anny Szade-Klimasińskiej, Wydziału Nauk 

Medycznych i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego 

w Radomiu 

Mateusz Dobosz, mdobosz.mat@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe „Medycyna 

Laboratoryjna” pod opieką dr n. med. Anny Szade-Klimasińskiej, Wydziału Nauk 

Medycznych i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego 

w Radomiu 

Praca miała na celu określenie stanu wiedzy społecznej na temat 

suplementów diety. 

W okresie od 4 stycznia do 1 kwietnia 2021 roku wykonywano badanie 

ankietowe wśród 300 osób, będących przedstawicielami różnych kategorii 

wiekowych – poniżej 18. roku życia, od 18. do 20. roku życia, od 21. do 25. 

roku życia, od 26. do 30. roku życia, od 31. do 40. roku życia, od 41. do 50. 

roku życia, od 51. do 60. roku życia, od 61. do 70. roku życia. Najliczniejszą 

grupę stanowiły osoby z przedziału wiekowego 21-25, stanowiły bowiem – 

57,8% , czyli 173 osoby. W badaniu uczestniczyło 187 kobiet, co stanowiło 

62,3% respondentów oraz 113 mężczyzn, stanowili 37,7% respondentów.  

46,5% badanych przyznaje, że stosuje suplementy diety codziennie, 

a 18,2% przyjmuje suplementy nieregularnie. Dla 26,7% badanych utrzymanie 

swojego ciała w dobrej kondycji zdrowotnej jest bardzo ważne, a 63 ,7% stara 

się aby utrzymywać ciało w zdrowiu, ale nie stosuje rygorystycznych diet. 

Z badań wynika, iż 17,7% osób badanych, uważa iż suplementy diety są 

kontrolowane pod względem farmaceutycznym zanim trafią do sprzedaży. 

11% respondentów uważa suplementy diety za produkt leczniczy. 30,1% osób 

zaznaczyło, iż suplementacja jest konieczna, ponieważ z dietą niemożliwe 

jest dostarczenie wszystkich koniecznych substancji odżywczych. W środkach 
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przyjmowanych najczęściej respondenci wymieniali suplementacja witaminą 

D3 w okresie jesienno-zimowym. Niestety jedynie 8,6% osób badanych 

zadeklarowało, iż przyjmuje tę witaminę popijając produktami mlecznymi, 

czyli w sposób prawidłowy. Na podstawie otrzymanych wyników wyciągnięto 

wnioski, że stan świadomości na temat suplementów diety wśród osób 

z różnych kategorii wiekowych jest nadal niewystarczający. Dlatego wskaza-

niem byłoby zainicjowanie i przeprowadzenie cykli wykładów o prawidłowej 

suplementacji.  
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Cukrzyca insulinozależna dzieci i młodzieży 

jako problem zdrowotny, społeczny i ekonomiczny 

Dawid Konwant, dawid.konwant@med.sum.edu.pl, Szkoła Doktorska Śląskiego 

Uniwersytetu Medycznego w Katowicach 

Paulina Kurdyś, paulina.kurdys@med.sum.edu.pl, Szkoła Doktorska Śląskiego 

Uniwersytetu Medycznego w Katowicach 

Kamila Pardus, kamila.kot@med.sum.edu.pl, Studium Doktoranckie Wydziału Nauk 

o Zdrowiu w Katowicach, Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach 

Cukrzyca insulinozależna klasyfikowana kodem E10 według ICD-10 jest 

jednym z istotnych problemów zdrowia publicznego XXI wieku, szczególnie 

wśród dzieci i młodzieży. W ogólnoświatowych badaniach epidemiolo-

gicznych wskazuje się, iż największy odsetek zachorowalności przypada 

właśnie na okres dojrzewania. Wstępne objawy cukrzycy  insulinozależnej 

mogą być bardzo różnorodne, dlatego tak ważnym jest wczesne rozpoczęcie 

diagnostyki zgodnie z aktualnie opracowanymi standardami medycznymi. 

Istotnym elementem staje się zatem analiza danych statystycznych 

dotycząca zachorowalności i przebiegu choroby, w tym ilości udzielanych 

świadczeń zdrowotnych w grupie dzieci i młodzieży w Polsce. Celem 

niniejszej pracy był przegląd literaturowy oraz analiza statystyczna danych 

dotyczących udzielanych świadczeń opieki zdrowotnej w zakresie cukrzycy 

insulinozależnej wśród dzieci i młodzieży wraz z analizą społeczno-

ekonomiczną. Materiał stanowiły dane epidemiologiczne i ekonomiczne 

dotyczące cukrzycy insulinozależnej pozyskane ze sprawozdawczości 

Narodowego Funduszu Zdrowia za lata 2016-2019 oraz dane literaturowe 

dotyczące omawianego problemu zdrowotnego. Analizy statystycznej 

dokonano za pomocą programu Microsoft Excel oraz Statistica 13.1. Na 

przestrzeni badanych lat stwierdzono wzrost liczby pacjentów ogółem 

korzystających ze świadczeń opieki zdrowotnej z rozpoznaniem głównym E10 

lub współistniejącym (wraz z rozszerzeniami). Najliczniejszą grupę wiekową 

w badanym okresie czasu w zakresie ilości udzielanych świadczeń 

zdrowotnych stanowiła młodzież w wieku 16-18 lat. W roku 2019 odnotowano 
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9,6% wzrost liczby pacjentów w porównaniu z rokiem 2016. Wartość 

refundacji udzielonych świadczeń opieki zdrowotnej wzrosła w tym czasie aż 

o 27% wynosząc w 2019 roku kwotę 58 364 337 zł. Profilaktyka oraz edukacja 

zdrowotna winny stanowić trzon w przebiegu cukrzycy insulinozależnej 

dzieci i młodzieży, zmniejszając tym samym kosztochłonność wykonywanych 

kolejno procedur w późniejszym bardziej zaawansowanym okresie choroby.  
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Możliwość wykorzystania adiponektyny  

jako markera oceny skuteczności leczenia cisplatyną 

w raku endometrium 

Robert Kiełbasiński, rkielbasinski111@gmail.com, Katedra Histologii, Cytofizjologii 

i Embriologii, Wydział Nauk Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi w Zabrzu, 

Wyższa Szkoła Techniczna w Katowicach, www.wst.com.pl 

Beniamin Oskar Grabarek, bgrabarek7@gmail.com, Katedra Histologii, Cyto-

fizjologii i Embriologii, Wydział Nauk Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi 

w Zabrzu, Wyższa Szkoła Techniczna w Katowicach, www.wst.com.pl 

Dariusz Boroń, dariusz@boron.pl, Katedra Histologii, Cytofizjologii i Embriologii, 

Wydział Nauk Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi w Zabrzu, Wyższa Szkoła 

Techniczna w Katowicach, www.wst.com.pl 

Obniżone stężenie adiponektyny jest postrzegane jako niezależny czynnik 

ryzyka wywołania raka endometrium. Cisplatyna jest lekiem stosowanym 

w terapii tego typu nowotworu. Jednak wiedza na temat wpływu cisplatyny 

na poziom adiponektyny jest nadal ograniczona. Celem pracy była ocena 

wpływu cisplatyny w zależności od stężenia i czasu ekspozycji komórek raka 

endometrium na lek na profil ekspresji adiponektyny. Komórki linii 

komórkowej raka endometrium Ishikawa eksponowano przez 12, 24 i 48 

godzin na cisplatynę w następujących stężeniach: 2,5 µM, 5 µM, 10 µM. 

Zmiany w profilu ekspresji adiponektyny oceniono na poziomie mRNA 

z wykorzystaniem łańcuchowej reakcji polimerazy w czasie rzeczywistym 

poprzedzonej odwrotną transkrypcją (RTqPCR), a na poziomie białka 

z wykorzystaniem testu immunoenzymatycznego ELISA. Do analizy staty-

stycznej wykorzystano program STATISTICA 13.0 PL z przyjęciem progu 

istotności statystycznej p < 0,05. W hodowli komórkowej bez leku stężenie 

adiponektyny było statystycznie niższe niż w hodowli Ishikawa inkubowanej 

z lekiem. Zmiany na poziomie mRNA wydają się być wyraźniejsze niż na 

poziomie białka, chociaż w obu przypadkach odnotowano ten sam trend 

zmian ekspresji. Im dłuższy czas ekspozycji komórek na lek, tym większa 

ekspresja adiponektyny na poziomie transkryptomu i proteomu. Zmiany 

w profilu ekspresji scharakteryzowano statystycznie (p < 0,05). Cisplatyna 
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w zauważalny sposób zmienia profil ekspresji adiponektyny. Analiza 

molekularna wykazała, że w przypadku raka endometrium należy wdrożyć 

terapię cisplatyną o stężeniu nie mniejszym niż 5 µM.  
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Niedożywienie w otyłości 

Anna Nadulska, nadulska.anna@imw.lublin.pl, Zakład Antropologii Medycznej, 

Instytut Medycyny Wsi im. W. Chodźki w Lublinie  

Magdalena Florek-Łuszczki, florek.magdalena@imw.lublin.pl, Zakład Antropologii 

Medycznej, Instytut Medycyny Wsi im. W. Chodźki w Lublinie  

Otyłość jest stanem charakteryzującym się zwiększeniem masy ciała 

poprzez wzrost ilości tkanki tłuszczowej (u mężczyzn powyżej 25%,  

a u kobiet powyżej 30% masy ciała) spowodowany hipertrofią lub/i hiperplazją 

adipocytów. Natomiast niedożywienie to stan wynikający ze zbyt niskiej 

podaży lub złego wchłaniania składników energetycznych i odżywczych 

prowadzący do zmian w składzie ciała, obniżonych funkcji poznawczych 

i fizycznych. Powyższa definicja wskazuje, iż zarówno osoby z niedoborem 

masy ciała, jak i osoby z nadmierną masą ciała, mogą być niedożywione.  

Paradoksem współczesnych czasów jest występowanie niedoborów 

pokarmowych wśród ludności państw, gdzie średnia wartość BMI wynosi  

25-27 kg/m². Niestety, często pożywienie dostarczające nadmiernej ilości 

kalorii nie zapewnia pokrycia dziennego zapotrzebowania na wiele podsta-

wowych składników odżywczych doprowadzając do stanu niedożywienia, 

głównie jakościowego. Niedożywienie jakościowe występuje przy stosowaniu 

diety niezgodnej z potrzebami organizmu i najczęściej związane jest 

z brakiem pojedynczego, egzogennego składnika pokarmowego (specyficzny 

niedobór pokarmowy). Nieprawidłowe komponowanie zwyczajowej diety 

przyczynia się do niedoborowego spożycia witamin, składników mineralnych, 

białka i węglowodanów. Może ono wynikać z nieprawidłowych nawyków 

żywieniowych, ze spożywania produktów przetworzonych (dostarczają one 

głównie kalorii bez wystarczającej ilości witamin i składników  mineralnych) 

lub z innych czynników wpływających na zapotrzebowanie, lub zwiększoną 

utratę pojedynczych składników. Przykładowymi skutkami źle zbilansowanej 

diety jest niedokrwistość z niedoboru żelaza lub witaminy B12 i kwasu 

foliowego czy krzywica. Również dieta bogata w mięso, zawierająca 

w większości produkty przetworzone o wysokiej zawartości fosforu  oraz 
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niskie spożycie nabiału doprowadza do niedoboru wapnia co w konsekwencji 

prowadzi do osteoporozy. Należy podkreślić, że wartość kaloryczna żywności 

nie jest równoznaczna z jej wartością odżywczą.   

Celem pracy było przedstawienie problemu niedożywienia u osób 

z nadmierną masą ciała. 
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Ocena objawów somatycznych, depresyjnych, 

dystresowych i lękowych u pacjentów medycyny 

fizykalnej i psychiatrycznej w trakcie pandemii  

COVID-19: badanie eksploracyjne z analizą skupień 

Łukasz Grabowski, 890403@protonmail.ch, Katedra Psychologii Klinicznej i Neuro-

psychologii, Instytut Psychologii, Wydział Filozofii i Nauk Społecznych, Uniwersytet 

Mikołaja Kopernika w Toruniu, www.umk.pl 

Jędrzej Dyk, jedrzej98@protonmail.com, Instytut Psychologii, Wydział Filozofii 

i Nauk Społecznych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, www.umk.pl 

Sławomir Czachowski, s.czachowski@umk.pl, Katedra Psychologii Klinicznej i Neuro-

psychologii, Instytut Psychologii, Wydział Filozofii i Nauk Społecznych, Uniwersytet 

Mikołaja Kopernika w Toruniu, www.umk.pl 

Celem prezentacji było przedstawienie wyników autorskiego badania 

eksploracyjnego, dotyczącego analizy objawów somatycznych, dystresowych, 

depresyjnych i lękowych, doświadczanych przez pacjentów medycyny 

fizykalnej i psychiatrii. Przy ocenie symptomów skorzystano z następujących 

narzędzi: ankieta diagnostyczna, Numerical Rating Scale – wersja polska 

(tłum. Ł. Grabowski), Four Dimensional Symptom Questionnaire – adaptacja 

polska, Catastrophic Cognitions Questionnaire – Modificated (tłum. Forum 

Badań Zaburzeń Czynnościowych) oraz Beck Depression Inventory. Grupa 

badawcza składała się z 36 osób w wieku od 18 do 72 lat. Zgłaszane objawy 

pogrupowano w następujące klastry: zaburzenia afektywne i nastroju (ZAN), 

zaburzenia psychotyczne i snu (ZPS), zaburzenia lękowe (ZL), zaburzenia 

somatyczne i bólowe (ZSB) oraz inne (INN). Uzyskano istotną umiarkowaną 

korelację nieparametryczną rho-Spearmana, wynoszącą r = 0,635, p < 0,001 

między somatyzowaniem objawów ze skali 4DSQ oraz wynikiem całkowitym 

BDI. Przeprowadzono trzy analizy skupień metodą k-średnich (QUICK 

CLUSTER) dla następujących wymiarów: myślenie katastroficzne wobec 

odczuwanego bólu (testy CCQ, NRS); somatyzacja wobec odczuwanego bólu 

(testy 4DSQ – podskala „somatyzacja”, NRS); somatyzacja wobec nasilenia 

objawów depresyjnych (testy 4DSQ – podskala „somatyzacja”, BDI). Kolejno, 
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ilość skupień została ustalona: k = 3, k = 3 oraz k = 5. Całościowa analiza 

pierwszego testu statystycznego wskazuje, iż myślenie katastroficzne może 

mieć istotne znaczenie w odczuwaniu bólu i jest to zgodne z teorią 

zniekształceń poznawczych Aarona Becka. Druga operacja statystyczna 

wykazała, iż pacjenci cierpiący zarówno na zaburzenia afektywne i nastroju, 

czy też zaburzenia lękowe, mają podobne skłonności do somatyzowania 

objawów i odczuwania bólu. W ostatniej analizie skupień charakterystyczne 

było to, iż u części pacjentów objawy depresyjne mogły przekładać się na 

somatyzację. 
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Oś jelita-mózg, czyli o tym jaki wpływ ma skład  

flory jelitowej na nasze zdrowie 

Zuzanna Kordyś, zuzkordys@gmail.com, Interdyscyplinarne Koło Internistyczne, 

Wydział Lekarski, Collegium Medicum UMK w Bydgoszczy, https://www.cm.umk.pl 

Oś mózgowo jelitowa i mikroflora jelitowa w ostatnich latach stała się 

celem badań wielu ośrodków naukowych. Badacze odkryli, że skład bakterii 

znajdujących się w jelitach człowieka ma znaczący wpływ na jego zdrowie 

i funkcjonowanie. Przełomowym odkryciem było wykazanie, że osoby 

cierpiące na różne zaburzenia psychiczne posiadają znaczne różnice 

w składzie flory bakteryjnej w jelitach. Wykazano również, że podawanie 

pacjentom odpowiednich probiotyków oraz indywidualnie dobranej diety 

skutkuje znaczną poprawą ich zdrowia psychicznego. W tej pracy skupiono 

się na przeglądzie dostępnych prac naukowych na temat wpływu diety oraz 

składu mikroflory bakteryjnej na zdrowie psychiczne pacjentów. Praca podaje 

również obecny stan wiedzy na temat leczenia zaburzeń osi mózg-jelita 

innowacyjnymi metodami oraz starała się odpowiedzieć na pytanie 

o przyszłościowe sposoby leczenia. W ostatnich latach obserwuje się znaczny 

wzrost zachorowań na depresję, stany lękowe czy inne poważne choroby 

psychiczne. Jaka jest tego przyczyna i czy całą odpowiedzialność za to 

zjawisko można obarczyć mikroorganizmy? Naukowcy odpowiadając na 

ogromne zainteresowanie tym tematem stworzyli pojęcie psychobiotyku, 

czyli probiotycznych bakterii, które wykazują udowodnione pozytywne 

działanie na oś jelitowo-mózową. Prawidłowy skład flory bakteryjnej jelit 

człowieka ma ogromny wpływ na zdrowie, nie tylko układu  trawiennego, ale 

również na jego zdrowie psychiczne oraz samopoczucie. Odpowiednia 

suplementacja i dobrze dobrana dieta pozwalają na skuteczniejsze leczenie 

zaburzeń psychicznych oraz im zapobiegają. 
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Otyłość – współczesna choroba,  

nie tylko defekt estetyczny 

Klaudia Kułak, klaudia4857@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe Medycyna 

Laboratoryjna, Wydział Medyczny, Uczelnia Łazarskiego, www.lazarski.pl 

Izabela Sztybór, i.sztybor@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe Medycyna 

Laboratoryjna, Wydział Medyczny, Uczelnia Łazarskiego, www.lazarski.pl 

Praca podejmuje problematykę otyłości, która obecnie staje się coraz 

powszechniejszym problemem zdrowotnym, społecznym i ekonomicznym. 

W najnowszych danych opublikowanych przez WHO liczba osób otyłych sięga 

niemal 800 milionów. Częstość występowania otyłości na świecie wzrasta, 

skutkiem niekontrolowanego przyrostu masy ciała spowodowanego zmianą 

stylu życia, nawyków żywieniowych oraz czynników genetycznych i endo-

krynologicznych. Otyłość jest chorobą przewlekłą z tendencją do nawrotów, 

która nie jest tylko defektem estetycznym, jednakże niesie za sobą poważne 

konsekwencje, które wymagają dalszej diagnostyki, zindywidualizowanego 

procesu leczenia i farmakoterapii oraz często pomocy psychologicznej. 

Otyłość jest czynnikiem odpowiedzialnym za: wzrost zapadalności na 

miażdżycę, nadciśnienie tętnicze, występowanie zespołu metabolicznego, 

cukrzycy oraz prowadzi do obniżenia przeciętnej długości życia. Konse-

kwencją jest wzrost śmiertelności z powodu chorób układu krążenia. Z tego 

względu otyłość jest jednym z ważniejszych czynników ryzyka odpowie-

dzialnych za liczbę zgonów na świecie. Celem niniejszej pracy było 

podkreślenie powagi współczesnego problemu, powodującego upośledzenie 

czynności ze strony układu sercowo-naczyniowego, nerwowego i kostnego, 

oraz wskazanie aktualnych standardów leczenia otyłości oraz sposobu 

radzenia sobie z nadwagą. W artykule podjęto analizę, w oparciu o najnowsze 

piśmiennictwo zagadnień związanych z epidemiologią, przyczynami oraz 

powikłaniami i metodami leczenia, z których wynika, że osoba zmagająca się 

z otyłością zagrożona jest ponad 200 powikłaniami, w tym stłuszczeniem 

wątroby, udarem mózgu, cukrzycą typu 2 oraz zwiększoną zapadalnością na 

nowotwory, m.in. raka piersi, jelita grubego i gruczolakoraka przełyku. 
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Według naszej analizy otyłość jest stanem patologicznym, który realnie 

zagraża życiu. Mimo bagatelizowania problemu przez społeczeństwo, osoby 

dotknięte tą chorobą zmagają się z wieloma chorobami współistniejącymi, 

które pogarszają ich komfort życia. Zapobieganie nadwadze i otyłości jest 

więc ważnym tematem, który wymaga wielokierunkowego postępowania, 

obejmującego zaangażowanie zarówno pacjenta, rodziny jak i lekarza.  
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Uzależnienie młodzieży wieku szkolnego 

jako współczesny problem 

Izabela Sztybór, i.sztybor@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe Medycyna Labora-

toryjna, Wydział Medyczny, Uczelnia Łazarskiego, www.lazarski.pl 

Klaudia Kułak, klaudia4857@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe Medycyna 

Laboratoryjna, Wydział Medyczny, Uczelnia Łazarskiego, www.lazarski.pl 

Z roku na rok wzrasta liczba użytkowników Internetu, którzy według 

danych z 2019 roku stanowili blisko 70% społeczeństwa, w Polsce około 96% 

gospodarstw domowych, w których są dzieci, mają swobodny dostęp do 

Internetu. Wraz z postępem cywilizacyjnym korzystanie z Internetu jest 

nieuniknione. Natomiast jego nadużywanie może prowadzić do konsekwencji 

objawiających się na płaszczyznach emocjonalnej, poznawczej i społecznej . 

Celem niniejszej pracy było zbadanie, w jakim stopniu korzystanie z sieci 

przez młodzież wpływa na ich codzienność oraz z jakich mediów społecz-

nościowych najczęściej korzystają, co mogłoby przełożyć się na uzależnienie. 

Anonimową ankietę przeprowadzono na grupie 865 uczniów między 7. a 12. 

rokiem życia z Warszawskich szkól podstawowych. Kwestionariusz wypełniali 

rodzice i dzieci w czasie od 07.05.2021 do 20.06.2021. Osoby płci żeńskiej 

stanowiły 57,7% wszystkich badanych, pozostałe 40,8% stanowili mężczyźni. 

Według przeprowadzonego badania dzieci maja szeroki dostęp do Internetu, 

ponieważ znaczna grupa badanych jest w posiadaniu własnego smartfona 

i laptopa z dostępem do Internetu. Badanie wykazało, że osoby wypełniające 

kwestionariusz używają Sieci głównie do oglądania filmów, seriali i bajek, do 

kontaktowania się z innymi ludźmi i do grania w gry komputerowe. 82% 

ankietowanych wyraźnie zaznacza jednak, że kontakt przez komunikator 

Internetowy nie zaspokaja w pełni ich kontaktu z innym człowiekiem. Ponad 

20% badanych przyznała, że korzysta z Internetu ponad 6 godzin dziennie, 

a 17% do 1 godziny dziennie. 20% ankietowanych uważa się za osoby 

uzależnione od Internetu i Social Mediów, a 8% deklaruje, że nie jest 

w stanie wytrzymać 24h bez surfowania po Sieci.  Badanie wykazuje, że nadal 

duża część dzieci i młodzieży nie czuje się bezpiecznie w Internecie (19,5%). 
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Uzależnienie od Internetu, czyli internetoholizm lub Internet Addiction 

Disorder jest chorobą dotykającą coraz młodszych użytkowników. 

W Internecie młodzież odnajduje zrozumienie i akceptację, jednocześnie 

wzrasta ich poziom odczuwania samotności. Dzieci nadal czują zagrożenia 

płynące z cyberprzestrzeni, a ich poczucie własnej wartości i prawidłowy 

rozwój psychosomatyczny są zachwiane. 
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Wpływ diety roślinnej na stan zdrowia 

Mateusz Dobosz, mdobosz.mat@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe „Medycyna 

Laboratoryjna” pod opieką dr n. med. Anny Szade-Klimasińskiej, Katedra Medycyny, 

Wydział Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytet Technologiczno-

Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, https://uniwersytetradom.pl 

Dominik Uliszewski, uliszewskid@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe „Medycyna 

Laboratoryjna” pod opieką dr n. med. Anny Szade-Klimasińskiej, Katedra Medycyny, 

Wydział Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytet Technologiczno-

Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, https://uniwersytetradom.pl 

Aleksandra Laskowska, olaskowska97@gmail.com, Studenckie Koło Naukowe 

„Medycyna Laboratoryjna” pod opieką dr n. med. Anny Szade-Klimasińskiej, Katedra 

Medycyny, Wydział Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu, Uniwersytet Technologiczno-

Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, https://uniwersytetradom.pl 

Zyskująca na popularności w ostatnich latach dieta roślinna wywołała 

szereg dyskusji na temat jej wpływu na ludzki organizm. Mimo to nadal nie 

ma dostatecznej ilości badań nad jej wpływem na zdrowie człowieka. 

Celem pracy było zbadanie wpływu diety roślinnej na stan zdrowia.  

Przeprowadzono badania ankietowe za pomocą platformy MS Forms. Do 

porównania związku między wynikami zastosowano test zgodności chi-

kwadrat. 

W badaniu wzięło udział 217 uczestników. Po analizie wyników i wyklu-

czeniu osób stosujących dietę przez okres krótszy niż pół roku uzyskano 197 

respondentów, w tym 85 stosujących dietę roślinną i 112 dietę tradycyjną. 

Wykryto wpływ diety roślinnej na zmniejszenie ogólnej częstotliwości 

zachorowań – 42,9% osób o diecie tradycyjnej deklarujących zapadalność na 

choroby 2 razy do roku lub częściej, kontra 24,7% osób o diecie roślinnej  

(p < 0,05). Analiza ukazała również wpływ diety roślinnej na występowanie 

zaparć – 30,4% osób o diecie tradycyjnej deklarujących zaparcia raz 

w miesiącu lub częściej, kontra 12,9% osób o diecie roślinnej (p  < 0,05). Nie 

wykryto natomiast znaczącego statystycznie wpływu diety roślinnej na: 

zachorowalność na COVID-19; przebieg COVID-19 w przypadku zachoro-
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wania; zaburzenia indeksu masy ciała; częstotliwość występowania biegunek; 

zapadalność na depresję oraz występowanie uczuleń.  

Przeprowadzone badania pokazały, że dieta roślinna może pozytywnie 

wpływać na odporność organizmu oraz na zmniejszenie częstotliwości 

występowania zaparć. Potrzebna jest większa ilość badań w tym zakresie.  
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Wpływ nadmiaru kofeiny  

na jakość snu i funkcje kognitywne 

Grzegorz Sochań, grzegorz.sochan6@gmail.com, Wydział Nauk Medycznych i Nauk 

o Zdrowiu, Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego 

w Radomiu, https://uniwersytetradom.pl/ 

Jakub Dudek, jakub.dudi@gmail.com, Wydział Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu, 

Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, 

https://uniwersytetradom.pl/ 

Kinga Filip, kingi.filip.99@gmail.com, Wydział Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu, 

Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, 

https://uniwersytetradom.pl/ 

Barbara Bartnicka, basia-bartnicka@wp.pl, Wydział Nauk Medycznych i Nauk 

o Zdrowiu, Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny im. Kazimierza Pułaskiego 

w Radomiu, https://uniwersytetradom.pl/ 

Kofeina to najpowszechniej stosowana na świecie używka o działaniu 

pobudzającym. Wykorzystywana jest głównie w celu poprawienia koncen-

tracji, zniwelowania zmęczenia, utrzymania stanu czuwania, ale również 

z wielu innych powodów. Poza pozytywnymi efektami działania kofeiny 

wykazuje również ona spektrum negatywnych skutków. Do jednych 

z najbardziej znaczących zalicza się niekorzystny wpływ na jakość snu – 

wydłużeniu ulega czas potrzebny do zaśnięcia, nasila się zjawisko 

fragmentacji snu, skróceniu ulega kluczowa dla wypoczynku faza NREM. 

Ogólnie u osób spożywających duże ilości kofeiny obserwuje się względne 

skrócenie całkowitej ilości snu. Na to w jakim stopniu wymienione parametry 

ulegną zmianie wpływ mają zarówno dawka spożytej kofeiny jak i odstęp 

między jej spożyciem, a rozpoczęciem snu. Okazuje się, że już 200 mg 

kofeiny spożytej na 16 godzin przed snem wpływa na jego jakość. Innymi 

czynnikami wpływającymi na sposób w jaki organizm reaguje na używkę są 

płeć, genetyka (dotyczy głównie genów kodujących receptory dla adenozyny) 

czy palenie papierosów. Pogorszenie snu wpływa na funkcjonowanie 

człowieka w następnym dniu między innymi poprzez obniżenie zdolności 

kognitywnych. Deprywacja snu wpływa negatywnie na zdolność zapamię-
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tywania, koncentrację, wywołuje uczucie zmęczenia oraz przyczynia się do 

ogólnego spadku nastroju. Częstym sposobem radzenia sobie z powyższymi 

objawami jest ponowne spożycie, często większej dawki kofeiny. W ten 

sposób powstaje paradoks, w którym kofeina pierwotnie nas wspomagająca, 

wywołuje w dłuższej perspektywie czasu uczucie przewlekłego zmęczenia. 

Osobom, które popadły w opisany schemat zaleca się ograniczenie 

stosowanej kofeiny oraz poświęcenie większej ilości czasu na sen.  
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Związek aktywności hormonalnej tkanki tłuszczowej 

z rakiem jajnika 

Aleksandra Kukla, olakukla5@gmail.com, Katedra i Klinika Ginekologii Operacyjnej 

i Onkologii Ginekologicznej Dorosłych i Dziewcząt, Pomorski Uniwersytet Medyczny 

Rak jajnika jest jednym z najistotniejszych problemów współczesnej 

ginekologii onkologicznej. W populacji polskiej jest piątym najczęściej 

występującym nowotworem wśród kobiet oraz czwartym pod względem 

umieralności. W literaturze opisywane są różnorodne czynniki ryzyka, wśród 

których najważniejsze znaczenie ma uwarunkowanie genetyczne (rodzinne 

występowanie raka jajnika i/lub raka piersi) oraz zmiany hormonalne 

(wczesne pokwitanie, stosowanie hormonalnej terapii zastępczej w okresie 

pomenopauzalnym). Jednym z kierunków w jakim podążają obecnie badania 

nad etiologią raka jajnika jest powiązanie procesów nowotworzenia 

z otyłością. Korzystając ze słownikowej definicji otyłość można opisać jako 

nagromadzenie tkanki tłuszczowej w organizmie, które przekracza jego 

fizjologiczne potrzeby oraz możliwości adaptacyjne, niosąc jednocześnie 

ryzyko niekorzystnych skutków dla zdrowia. Przeprowadzone dotychczas 

badania wskazują na związek otyłości z 17 z 22 badanych nowotworów. 

Analizy kliniczne wskazują na rolę cytokin oraz hormonów wpływających 

prozapalnie oraz promując powstawanie oraz rozrost komórek nowotwo-

rowych. Kluczową rolę w procesie nowotworzenia odgrywa stan zapalny 

obejmujący tkankę tłuszczową, który predysponuje do zwiększenia jej 

aktywności endokrynnej. Metanaliza badająca związek otyłości z przeżyciem 

w raku jajnika wykazała nieznacznie gorsze wyniki wśród kobiet z BMI 

powyżej 30. Dodatkowo wykazano, że otyłość w okresie wczesnej dorosłości 

oraz do 5 lat przed diagnozą raka jajnika wiązała się z gorszymi wynikami 

przeżycia. Zważywszy na ogólnoświatowy trend wzrostu rozpoznań otyłości 

oraz aktualne wyniki badań sugerujących częstsze występowanie nowotworów, 

w tym raka jajnika, w tej grupie pacjentów, koniecznym jest dalsze posze-

rzenie badań na temat mechanizmów łączących otyłość i proces nowotwo-

rzenia oraz idących za tym implikacji klinicznych. Szczególnie istotnym 

aspektem wydaje się wpływ zwiększonej masy ciała na rokowanie.  
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Związki endokrynnie czynne – jakie zmiany w zdrowiu 

człowieka mogą powodować mikrocząsteczki tworzyw 

sztucznych pochodzące z pożywienia i kosmetyków? 

Rafał Prus, prus.rafal@icloud.com, Koło Kognitywistyki UMCS, Wydział Filozofii 

i Socjologii, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, www.umcs.pl 

Obecnie prowadzi się coraz więcej badań naukowych polegających na 

mierzeniu wpływu niekontrolowanego wchłaniania niepożądanych związków 

pochodzących z produktów spożywczych, kosmetyków, czy też nawet 

paragonów na zdrowie człowieka. W mojej pracy postarałem się przybliżyć 

najnowsze prace, które sprawdzają najpierw rzeczywistą skalę obecności 

danych związków i realną szansę na przeniknięcie ich do organizmu 

człowieka. W moim opracowaniu zawrłem analizy wpływu np.: mikrodrobin 

plastiku z plastikowych pojemników na żywność, bisfenoli (BPA) z plasti-

kowych butelek na wodę i paragonów, ftalanów, pinenów i innych związków 

endokrynnie czynnych (z ang. endocrine disruptors, ED) na ryzyko zaburzeń 

hormonalnych i rozwoju chorób cywilizacyjnych(m.in. nowotworów hor-

monozależnych, cukrzycy, otyłości). Trwałe zanieczyszczenia organiczne 

zostały ostatnio wzięte pod uwagę ze względu na ich niekorzystne skutki, 

jako możliwe czynniki przyczyniające się do martwego urodzenia (najbardziej 

dramatyczne powikłanie ciąży). Z tego powodu wiele obecnych wysiłków 

koncentruje się na badaniu transferu przez łożysko związków zaburzających 

gospodarkę hormonalną (ED), aby lepiej zrozumieć wpływ ekspozycji płodu 

na wymienione wyżej szkodliwe substancje. W tym aspekcie badana jest 

rzeczywista skuteczność bariery łożyskowej – czy jest ona systemem 

bezpieczeństwa, czy tylko odroczonym w czasie mechanizmem wchłaniania? 

W opracowaniu postarałem się wskazać dlaczego ważna jest świadomość 

obecności szkodliwych związków w wielu produktach używanych/spoży-

wanych przez nas na co dzień, jakie sam możliwości diagnostyczne i jakie są 

obecne naukowe zalecenia do przeciwdziałania negatywnym skutkom. 
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